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Díky uvolňování ochranných opatření zahájily výuku v omezeném provozu 
základní škola a školka, otevřela se knihovna a Muzeum Svatopluka Čecha a 
Jarmily Novotné, začalo hrát kino a pošta se vrací k běžné otvírací době. Své 
provozovny mohou při splnění hygienických opatření otevřít i naši živnostní-
ci, kteří mohou požádat o bezúročnou návratnou půjčku na překlenutí krizo-
vé situace v důsledku koronaviru. 

Slovo starosty 

FOTO MĚSÍCE 

Liteň se vrací k normálnímu životu, živnostníci 
mohou žádat o bezúročnou půjčku 

Pokračování na straně 2 
Pohled na jarní Liteň a Mramor nám zaslal Zdeněk Štucbart. Jeho další sní-
mek můžete vidět na straně 8. Své fotografie můžete zasílat i Vy. Děkujeme!  

Od 25. května se všechny provozovny 
České pošty vracejí ke svým standard-
ním hodinám pro veřejnost, včetně 
nedělních provozů. K tomuto datu se 
ruší také časové rozmezí pro obsluhu 
klientů starších 65 let (případně drži-
telů průkazu ZTP – P starších 50 let 
nebo pracovníků v pečovatelských 
službách). 
 V pondělí 25. května se otevírá 
naše mateřská škola a začíná dobro-
volná výuka na prvním stupni základní 
školy, a to v omezeném  provozu a  
při splnění předepsaných hygienic-
kých podmínek. 
 V sobotu 16. května se poprvé  
v letošní sezoně otevřelo Muzeum 

Svatopluka Čecha a Jarmily Novotné. 
Otevřeno je každou sobotu od 10 do 
17 hodin s hodinovou polední pauzou.  
 Od středy 13. května mohou stře-
dočeští podnikatelé z celého území 
kraje žádat o bezúročnou návratnou 
půjčku, která jim pomůže řešit sou-
časnou krizovou situaci. Středočeský 
kraj ji poskytne živnostníkům se síd-
lem ve středních Čechách, na které 
měla epidemie koronaviru nepříznivý 
ekonomický dopad, a kteří splní 
všechny stanovené podmínky. Maxi-
mální výše podpory je 50 tisíc korun  a 
podnikatelé ji mohou začít splácet až 
za rok, v červnu 2021.  

Pokračování na straně 2  

Milí spoluobčané, 
v uplynulých měsících jsme čelili nové výz- 
vě, s níž se většina z nás ještě nepotkala. 
Jen ti nejstarší si pamatují 2. světovou vál-
ku a nelehké období 50. let 20. století. 
Všichni narození po roce 1960 si užívají 
luxusu očkování a léků, které vyléčí 
„všechno“. Nicméně stále mezi námi žijí ti, 
kteří překonali tak nebezpečné choroby 
jako černý kašel, záškrt, spalničky, pravé 
neštovice. Ti mladší znají jejich názvy mož-
ná z očkovacích průkazů, ti nejmladší je 
mají zapsány už jen jako hexavakcínu. Pří-
roda nebo vesmír, chcete-li, nám ukazuje, 
že nic neběží podle plánu a jen bezpečně. 
Vlastně život sám je smrtelně nebezpečnou 
záležitostí. Většina z nás už si prožila tisíci-
letou povodeň, aktuálně zažíváme pětiset-
leté sucho a snad máme za sebou pandemii 
podobnou té před 100 lety, jíž se říkalo 
španělská chřipka. Nepíši to proto, abych 
vás znepokojil, ale proto, abych vás ujistil, 
že jsou takové stavy čas od času běžné, a 
není zdravé se znepokojovat, ale s jakouko-
li nepřízní osudu bojovat. 
  Děkuji vám všem za statečnost a spolu-
práci v uplynulých třech měsících. Byli jste 
skvělí a báječní. Abychom byli společně 
ještě odolnější a mohli lépe vzdorovat po-
dobným výzvám, potřebujeme vzájemné 
spojení. Ve skutečnosti je to tak, že vy 
všichni máte spojení na radnici, ale radnice 
na vás už většinou ne. Aktuálně to je přes-
ně pouze s 11% z vás. A protože platí, že 
bez spojení není velení, jsme pak odkázáni 
na výlepy na nástěnkách nebo roznášku do 
schránek. Tento způsob samozřejmě využí-
váme. Měsíce březen a duben tohoto roku 
nám ukázaly, že to nestačí. Situace se vyví-
jela natolik dynamicky a měnila se skuteč-
ně každou minutou, že bylo těžké doručit 
aktuálně platnou informaci na papíře až 
domů. 
 Abychom vás v době pandemie mohli 
informovat, zavedli jsme službu MOBILNÍ 
ROZHLAS. Jenže nejen v době pandemie 
potřebujete mít všechny dostupné infor-
mace.  
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Váš Filip Kaštánek, starosta 

Slovo starosty 

V tomto čísle proto najdete registrační le-
ták. Prosíme buď o registraci přes internet, 
nebo o vyplnění papírového letáku a jeho 
doručení na radnici.  
 Pro příjem zpráv nepotřebujete mít chyt-
rý mobilní telefon. Stačí obyčejný mobil. 
Každý mobil umí přijmout SMS zprávu, kte-
rou jsme používali zpočátku výhradně. Maji-
telé chytrých telefonů si mohou nainstalo-
vat aplikaci, která má možnost přijímat i 
obrázky nebo mapky (například při informo-
vání o uzavírkách). 
 V každém případě prosíme o uvedení 
všech kontaktů, které máte. Na emailovou 
adresu vám můžeme zaslat přílohy. Uvedení 
bydliště nám pomáhá při informování o uza-
vírkách při haváriích a opravách v určitých 
ulicích. Dne 10. června nepůjde v Litni, Leči 
a Bělči elektřina. V červnu a červenci začnou 
projektanti obcházet domácnosti kvůli pří-
pojkám k prodlužovaným vodovodům a 
stavbě kanalizace v Bělči a Vlencích. Na pře-
lomu května a června by mělo dojít uzavírce 
Chrástecké a Zahradní kvůli přípojkám sítí. 
Přesné termíny nyní neznáme. Ideální je 
proto zpráva do Mobilního rozhlasu, tedy 
přímo do Vašeho telefonu, kde si ji můžete 
kdykoli přečíst, a tak na ni nezapomenout. 
To je zase výhoda proti amplionům v ulicích. 
Myslíme si, že Mobilní rozhlas je moderní a 
účinnější způsob komunikace, a že je lepší 
finance ušetřené na instalaci amplionů 
 v ulicích použít na opravu chodníků a ulic. 
Mimochodem, k těmto opravám máme už 
hotovou dokumentaci a právě probíhá sta-
vební řízení. Jinými slovy čekáme na staveb-
ní povolení, abychom mohli na podzim po-

žádat o financová-
ní. 
 
Děkuji, že jste do-
četli až sem, přeji 
vám krásné léto a 
nám všem léto bez 
koronáče, 
 

Elise Větrovský, Knihovna Liteň 

Milí čtenáři, 
nedávno mi jedno z mých dětí, když se probudilo, vyprávělo: „Mami, mě se 
zdálo že knihovna znovu otevřela a přišlo tam tolik lidí, že byla fronta až do 
Berouna! A hlavně děti tam byly! To bylo super!“... No není to hezký sen? 
Ale víte, že ve skutečnosti jsme otevřeli jen pár dní potom, a to už 4. května! 
Nakonec díky příznivému vývoji situace mohl první čtenář přijít o více než 
měsíc dříve než bylo původně plánováno. Zatím musíme fungovat v omeze-
ném režimu otevírací doby pro veřejnost a dodržovat přísná hygienická pra-
vidla, ale máme otevřeno!  
 Dobu, kdy bylo zavřeno, jsme maximálně využili ke zlepšení prostředí 
knihovny. Například vás čeká veselejší, bohatší a barevnější dětský koutek, 
řada nových přírůstků v naší nabídce titulů nebo nový výběr vyřazených knih 
na prodej za pár korun na chodbě před knihovnou. Někteří z vás měli také 
čas přemýšlet o tom, co nám chybí v regálech, a přinesli už první týden sez-
nam tipů na knihy, které bychom mohli nakoupit. Tak se máte opravdu na co 
těšit! A co se týká té fronty až do Berouna, hmm… asi bychom to stejně ne-
zvládli, co? 
 Hezký slunečný červen přejeme, ať rostou vaše květiny v zahradě a vaše 
chuť číst si mezi nimi. Vás mezi knihami uvítáme v pondělí mezi 10. a 12. 
hodinou a ve středu od 14 do 16 hodin. Těšíme se na vás! 

ZE ŽIVOTA KNIHOVNY 

Půjčka musí být splacena nejpozději do 15. března 2024. Při podávání žá-
dosti nerozhoduje den a pořadí, žádosti se přijímají do 30. června 2020. 
Středočeský kraj zatím na tento program vyhradil 2,75 mld Kč. 

Žádosti se podávají prostřednictvím webové stránky  
https://pujckazivnostnikum.kr-stredocesky.cz/register. Tam zájemci najdou 
formulář i návod k jeho vyplnění. Půjčky jsou určené osobám samostatně 
výdělečně činným, které jsou ke dni podání žádosti evidovány v rejstříku 
živnostenského podnikání a zároveň měly k datu 12. 3. 2020 včetně alespoň 
jednu živnost, která nebyla pozastavena, přerušena či zrušena. U žadatele 
nesmí probíhat exekuční a insolvenční řízení a nesmí být zanesen v registru 
exekucí a insolvencí. Sídlo podnikání žadatele musí být na území Středočes-
kého kraje. 

Liteň se vrací k normálnímu životu, živnostníci 
mohou žádat o bezúročnou půjčku 
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Pro zlepšení informování veřejnosti přihlásil 
starosta Filip Kaštánek Liteňské zrcadlo do sou-
těží o Radniční listy roku a Zlatý lajk pořádané 
společností Kvalikom. 
Všichni účastníci totiž dostali hodnocení, a tak 
jsme se dozvěděli,  co můžeme vylepšit.  
U zpravodaje porota vysoce ocenila grafickou 
podobu a kvalitu textů, výhrady měla k malému 
rozsahu a nedostatku fotografií zachycujících 
dění v obci. Budeme proto rádi, pokud nám bu-
dete zasílat své fotografie, a máme radost, že 

jsme už dostali krásné fotografie od Zdeňka 
Štucbarta. Liteňské zrcadlo skončilo 3. v okrese 
Beroun a 10. ve Středočeském kraji. Lépe se 
umístila naše facebooková stránka, která po-
stoupila do celorepublikového kola: druhá  
v okrese Beroun, třetí ve Středočeském kraji a 
na 9. místě v celorepublikovém kole. Porota 
ocenila naše profilové fotografie a aktivitu bě-
hem nouzového stavu, kladně hodnotila zastou-
pení politických názorů, vytkla nám nedostatek 
videí a malou interaktivnost příspěvků.  
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Je Liteň na správné cestě? Díl třetí: Zacházení s informacemi 

Podívejme se dnes na vývoj našeho městyse u věci, která na 
první pohled není přímo o penězích, ale bez ní jsou miliono-
vé ztráty více než jisté. Není totiž žádná náhoda, že jedna z 
prvních pouček, která se učí na důstojnické škole už od prv-
ní světové války, je rýmovačka „bez spojení není velení“. 
Nejde přitom fyzicky o spojení přes vysílačku, ale o to, že 
bez ucelené, pravdivé a včasné informace je i ten nejgeniál-
nější velitel naprosto bezradný a téměř jistě prohraje.  
Chceme, aby městys Liteň prospíval. Aby vyhrával bitvy  
o peníze, o povolení, soudní a právní spory. Aby se nám tu 
všem žilo lépe a lépe. To je důvod, proč se zaměřujeme dlou-
hodobě na to, aby se dostaly pravdivé a co nejucelenější in-
formace o fungování obce pokud možno ke každému, kdo se 
o ně zajímá. 
 Nejvíce rozhodnutí, která mají dalekosáhlý dopad jak na 
peníze, tak na infrastrukturu městyse, dělá starosta a zastupi-
telé. Proto jsme se jako Nezávislí koncentrovali prvně právě 
na tuto oblast. Já osobně jsem převzal výrobu filmů ze zase-
dání zastupitelstva. Dal jsem se v roce 2014 zaregistrovat  
u Úřadu pro ochranu osobních údajů a už sedmým rokem 
trávím po každém zasedání několik hodin výrobou videa. 
Měli jsme za ty roky i mnohé pětihodinové maratony, kdy jen 
výroba konečného videa, tzv. rendering, trvá celou věčnost. 
Na YouTube na kanálu „Nová Liteň“ v seznamu videí 
„Zastupitelstvo“ je tak k dnešnímu dni už 58 nahrávek, které 
zachycují, jak přesně se které rozhodnutí přijímalo, který za-
stupitel jak argumentoval a jak hlasoval. Různé zkreslené 
interpretace tak mají mnohem méně prostoru, jak dokazují 
zasedání zastupitelstva ze začátku roku 2020, kdy někteří 
výrobci „fake news“ přišli s tvrzeními, která se dala s pomocí 
nahrávek velice lehce vyvrátit.  
 Po nástupu starosty Kaštánka do funkce na jaře 2018 se 
nám otevřel prostor pro to jít ještě o dva až tři kroky dále. Na 
zbrusu novém internetovém portálu městyse jsme založili na 
úvodní stránce volbu OTEVŘENÁ RADNICE. Najdete tu oficiál-
ní zápis, odkaz na video a veškerá přijatá rozhodnutí zastupi-
telstva – a to včetně všech podkladů, které dostávají zastupi-
telé pro své rozhodnutí. Je to bez přehánění v Čechách na-
prostá rarita, aby se občané v nějaké obci mohli tak podrob-
ně informovat. 
 Tím se dostáváme k dalšímu důležitému bodu. Celá obec 
může totiž živě dozorovat, jak se daří plnit rozhodnutí zastu-
pitelstva. Dívám se teď do zápisu Kontrolního a revizního 
výboru z prosince 2017, kde je uvedeno devět rozhodnutí 
zastupitelstva, které tehdejší starostové nebyli schopni splnit 
přes dva roky. Jednalo se přitom o věci, které stály městys 
Liteň mnohdy plno peněz: rozvázání pro obec nevýhodné 
smlouvy, zefektivnění svozu odpadů, změna jednacího řádu 

zastupitelstva, jednání s krajským úřadem atd. To by se dnes 
stát nemohlo. Dnes vidí totiž doslova celá obec na internetu 
neustále, která přijatá usnesení ještě nejsou splněná (k dneš-
nímu dni žádná nejsou).  
 Myslíme samozřejmě i na občany, kteří nejdou na inter-
net, aby se informovali. Jak já strávím dlouhé hodiny výrobou 
videí, stráví místostarostka Lukešová dlouhé hodiny psaním 
příspěvku „Krátce ze zastupitelstva“, který má mnohdy i dvě 
strany v našem zpravodaji Liteňské zrcadlo. Strukturovaná a 
pravdivá informace o rozhodnutích starosty a zastupitelstva 
se tak dostává i k lidem bez elektronických médií.  
 Abych se vrátil k rýmovačce „bez spojení není velení“: 
také zastupitelé dostávají v současném volebním období jako 
podklad pro svá rozhodnutí opravdu ucelené a pravdivé in-
formace. Zavedli jsme pro „návrh usnesení“ formulář (viz 
obrázek), v němž předkládající zastupitel musí svůj návrh 
naprosto přesně zdůvodnit, a to včetně přesného dopadu na 
náš obecní rozpočet. Kvalita rozhodnutí zastupitelstva se tím 
radikálně zlepšila. 
 Jak to shrnout? Pozoruji, že je městys Liteň i v této třetí 
kategorii – po hospodářské činnosti a práci s dotacemi – na 
opravdu správné cestě. Objektivní, pravdivé a nefiltrované 

informace se dostávají jak k těm, 
kteří dělají za obec rozhodnutí, tak 
k občanům, kteří mohou průběžně 
kontrolovat, že se obec chová  
v jejich nejlepším zájmu. 
 

Jiří Vodička, zastupitel,  
předseda finančního výboru 

Jak vidí odborníci náš zpravodaj a naši facebookovou stránku? 
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Květnové veřejné zasedání, sedmnácté v pořadí, se opět 
formou videokonference uskutečnilo ve čtvrtek 14. 5. 2020 
od 18 hodin. Úvod byl tradičně věnován formalitám – 
usnášeníschopnost, určení zapisovatele, zvolení ověřovate-
lů, schválení programu a přidání dvou bodů k projednání. 
Následně se přešlo k projednávání jednotlivých bodů. Všemi 
hlasy byl jako člen školské rady zvolen Jiří Vodička (po rezig-
naci Lenky Jelenové bylo nutné zvolit nového člena školské 
rady za ML jako zřizovatele) a na žádost paní ředitelky Mgr. 
Ivety Černé zastupitelé souhlasili s udělením výjimky z nej-
vyššího počtu žáků ve třídách Základní školy Františka Josefa 
Řezáče v Litni, Sady Sv. Čecha 44. Výjimka byla udělena na 
maximální počet 32 žáků ve třídě (dle vyhlášky č. 48/2005 
Sb. je nejvyšší počet žáků ve třídě 30, zřizovatel však může 
na základě školského zákona povolit výjimku do počtu 4 dě-
tí, žáků a studentů za předpokladu, že toto zvýšení počtu 
není na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a jsou splněny 
podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví). 

Většinou hlasů pak byl vybrán zhotovitel projektové doku-
mentace ve stupni DURaSP pro rekonstrukci Společenského 
domu Liteň – celková cena rekonstrukce (bez interiérů, mo-
bilního hlediště a digitalizace, která již byla zpracována) byla 
odhadnuta na cca 7,5 mil. Kč a je dle možností financování 
rozdělena do 5 etap (rekonstrukce schodiště + bezbariérový 
přístup (2021/22), zateplení objektu, výměna oken a dveří a 
oprava fasády (2022), oprava střechy způsobem “zelená 
střecha” (2022/23), digitalizace kina, úprava kabiny a dopl-
nění divadelní výzbroje (2020/21) a rekonstrukce interiéru 
(2023/24)). Vzhledem  k tomu, že ML obdržel pouze jednu 
cenovou nabídku ve výši 4,2 % z předpokládané ceny staveb-
ních prací, byla cena porovnána se sazebníkem, podle něhož 
vyšla nabídnutá cena jako průměrná; z důvodu porovnání 
 s reálnými nabídkami byla se sazebníkem porovnána i cena 
za zpracování PD na opravu radnice, kde totožný zhotovitel 
mezi pěti nabídkami předložil nejnižší cenu, a ta byla dle 
sazebníku rovněž průměrná.  
 V dalším bodě pak byl vybrán zhotovitel inženýrsko-
geologického průzkumu pro stavbu MŠ Liteň (zastupitelé 
vybírali ze tří předložených nabídek). 
 Naše základní škola, z.ú. doplnila na základě žádosti za-
stupitelů ze zasedání č. 15 svou žádost o úlevu ve výši  tří 
měsíčních nájmů o požadované informace, a zastupitelé tak 
po kratší diskusi schválili slevu ve výši 1/12 z ročního nájem-
ného.  
 Všemi hlasy byl schválen vzor smlouvy na odpady pro 
firmy a živnostníky (obec může uzavřít smlouvu o využití 
systému zavedeného městysem o nakládání s odpadem po-
dobného charakteru komunálního odpadu dle ustanovení  

§ 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a  
§ 17, odst. 4 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů s živnostníky a firmami, a umožnit jim 
tak likvidaci odpadu). Většinou hlasů pak byl vybrán zhotovi-
tel investiční akce Dostavba tělocvičny a zázemí v ML 
(zastupitelé vybírali ze 3 předložených nabídek) a zhotovitel 
investiční akce Navýšení kapacity školní kuchyně a jídelny v 
ML (zastupitelé vybírali z 5 předložených nabídek; vzhledem 
k faktu, že jedna z předložených nabídek byla dle §113 záko-
na o zadávání veřejných zakázek vyhodnocena jako mimo-
řádně nízká, byla společnost požádána o vysvětlení; vysvět-
lení společnost zaslala, zastupitelé s ním byli seznámeni – 
nízkou cenu vysvětluje důsledným využíváním fondu pracov-
ní doby, nadstandardními dodavatelsko-odběratelskými 
vztahy, vysokými slevami od dodavatelů díky vysokému ob-
ratu a celkově vysokou efektivitou práce). 
 Následující body se týkaly kontrolního výboru (po rezig-
naci Lenky Jelenové bylo nutné zvolit nového člena kontrol-
ního výboru). Protože se nepřihlásil žádný kandidát, byla 
volba odložena. V dalším bodu pak předseda kontrolního a 
revizního výboru informoval o výsledku provedené kontroly 
zaměřené na plnění usnesení zastupitelstva ML (všechna 
kontrolovaná usnesení byla splněna nebo jsou plněna bez 
nedostatků) – ve výše uvedených bodech se nehlasovalo. 

V dalším bodu byla projednávána „Petice Vatiny“. Pan sta-
rosta nejprve shrnul letitou historii – od února 2010, kdy ML 
obdržel první stížnosti na umístění překážky na cestě v cha-
tové osadě Vatiny až po letošní rozhodnutí MěÚ Beroun, 
který veřejně přístupnou účelovou komunikaci sice deklaro-
val, ale pouze v části jdoucí od Zadní Třebaně po ohradníky. 
Od tohoto místa podle MěÚ Beroun nelze na základě map 
 z 50. a 60. let dovodit existenci cesty, protože ta podle MěÚ 
Beroun vedla přes mostek po druhé straně potoka (víme, že 
to není pravda), a nikoli po pozemcích pana Homoly (pročež 
MěÚ Beroun nepovažoval svědectví pana R. o době 40. let 
za rozhodné).  Pokračování na straně 5 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  



Pokračování ze strany 4 

Projekt najdete na webových stránkách Můj Kraj v galerii projek-
tů a lokalitě Beroun. 
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MVDr. Alena Mertová 

Vzhledem k tomu, že osoby bydlící   
v této lokalitě nemají nutnou komuni-
kační potřebu, protože ke svým pozem-
kům jezdí na základě soukromoprávních 
ujednání s panem Homolou, příjezd  
k nemovitostem v oblasti Vatiny není 
potřeba.  ML považuje rozhodnutí za 
nepříliš dobré, navíc je v něm zjevně 
mnoho věcných i procesních chyb, takže 
argumentaci pro odvolání lze nalézt. 
Nicméně s ohledem na podanou petici a 
zjevný „humbuk“, který v souvislosti  
s tím vznikl, vyplnil ML  vůli lidu a odvo-
lání nepodal. V rámci tohoto bodu se-
známil pan starosta zastupitele i s práv-
ními předpisy, které řeší vyřizování peti-
cí. V případě dokumentu „Petice Vati-
ny“ se nejedná o petici v pravém slova 
smyslu a obec tedy musí postupovat dle 
Zákona o obcích, protože bylo řízení 
vedeno z moci úřední, nelze jej vzít 
zpět, a s ohledem na ukončení řízení, 
považuje ML záležitost za uzavřenou.  
Z opatrnosti však ML upozorňuje, že 
neexistence alternativní přístupové ko-
munikace může mít za následek neudě-
lení stavebního povolení pro stavbu 
kanalizace a prodloužení vodovodu kvů-
li nepřístupnosti oblasti – podrobněji viz 
zápis ze zasedání. V tomto bodě se ne-
hlasovalo. 
 V bodě č. 16 pan starosta informoval 
zastupitele o správním řízení ČIŽP,  
v rámci kterého byla ML udělena poku-
ta 30 tis. Kč – pochybení ML spočívá  
v tom, že v roce 2019 pokácel 2 ks lípy 
velkolisté, které nebyly v dobrém stavu 
a vykazovaly sníženou vitalitu, a sám 
sobě opomenul vystavit povolení ke 
kácení; ML pochybení uznal a požádal  

o přehodnocení rozhodnutí (v uplynu-
lých třech letech ML vysadil 2 kompletní 
nové aleje čítající 153 stromy, doplnil 
stávající aleje v počtu 44 stromy a  
v roce 2018 vysadil 7 nových lip u příle-
žitosti 100 let vzniku Československa; 
pro roky 2019 a 2020 vyčlenil na novou 
výsadbu a nákup sadebního materiálu 
30 000 Kč); ČIŽP trvá na původním ver-
diktu; polovina částky z uložené pokuty 
přijde na bankovní účet ML; finanční 
dopad na rozpočet bude nulový, proto-
že se poníží výdaje na novou výsadbu).  
 V předposledním bodě pak zastupi-
telé většinou hlasů schválili podání žá-
dosti o dotaci do programu 134 220 – 
Podpora rozvoje a obnovy materiálně 
technické základny regionálních kultur-
ních zařízení, církví a náboženských spo-
lečností a podprogramu 134D22200 – 
Program mobility pro všechny s názvem 
„Mobilita pro všechny - bezbariérový 
přístup do Společenského domu v Litni“ 
z fondů ministerstva kultury a zároveň 
obsah tohoto projektu a v bodě posled-
ním souhlasili s objednáním silno-
proudých a slaboproudých instalací do 
nových ordinací lékařů (nejsou součástí 
projektu přestavby školní budovy; kal-
kulace je zpracována dle jednotkových 
cen z nabídky, se kterou zhotovitel vy-
hrál soutěž). 
 V rámci diskuse se zastupitel Homo-
la dotázal na průběh jednání se společ-
ností Stříbrný potok (pan starosta Kaštá-
nek odpověděl, že druhý den po jedná-
ní, tj. dne 13. 3. 2020 odeslal společnos-
ti Stříbrný potok (SP) potřebné doku-
menty; SP si je ani po dvou týdnech 
nevyzvedl; po cca 5 týdnech si vyžádali 

zástupci SP zaslání dokumentů opako-
vaně; dokumenty byly zaslány znovu ve 
dnech 17. 4. 2020 a 21. 4. 2020. Mezi-
tím dne 6. 4. 2020 zaslal náš právní zá-
stupce zpracované návrhy podle domlu-
vy z jednání dne 12. 3. 2020, včetně 
smlouvy o provozování vodovodu a ka-
nalizace; návrhy smluv, které měl zpra-
covat SP jsme do dnešního dne, tj. 14. 
5. 2020 (tedy po 2 měsících) stále neob-
drželi; aktuálně se tedy čeká až SP učiní 
dohodnuté). Dále vznesl Martin Homola 
dotaz na možnosti odvozu fekálií (pan 
starosta reagoval, že 1 osoba má pode-
psanou smlouvu ve znění, které bylo 
prioritně předloženo dosavadnímu po-
skytovateli). Poté se zastupitel Homola 
zajímal o stromy pokácené v oblasti 
Vatin, což potvrdil i zastupitel Čech. 
Nikdo ze zastupitelů však neuměl speci-
fikovat, zda to bylo na městyských po-
zemcích. Pan starosta reagoval tak, že 
kdokoliv podobnou věc zjistí, má jí 
oznámit PČR, a sám prý věc prověří. 
Další diskuse se věnovala opět tématu 
jednání se společností Stříbrný potok – 
obsáhleji viz zápis ze zasedání. 
 Veřejné 
zasedání 
bylo pa-
nem sta-
rostou 
ukončeno 
ve 22:20 
hod. 

Hana Lukešová, místostarostka 

Hlasujte a podpořte tak projekt obnovy sportovního a dětského hřiště v Leči 

Díky vám jsme se dostali do dalšího kola a máme tak 
šanci získat finance na obnovu návsi v Leči. Nyní bude 
důležité získat pokud možno co nejvíce hlasů. 
Hlasování probíhá od 16. 5. do 15. 6. 2020 na webo-
vých stránkách mujkraj.kr-stredocesky.cz/hlasovani 
nebo písemnou formou. Hlasovat mohou pouze obča-
né Středočeského kraje starší 18 let. Každý hlasující má 
k dispozici 5 kladných hlasů (z toho maximálně dva 
můžete dát jednomu projektu) a 2 záporné (z toho ma-
ximálně jeden můžete dát jednomu projektu).  
 Pomozte nám získat finance na vylepšení návsi v 
Leči, umožní nám to pořádat různorodé akce, které 
pozvednou náladu zde i v blízkém okolí. Leč může být 
místem, kde se budou setkávat staří i noví přátelé.  
 Podívejte se i na ostatní projekty, třeba Vám bude 
některý blízký a zaslouží si také Váš hlas. Děkujeme! 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  
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Liteň je spojena se jménem jednoho z nejvýznamnější čes-
kých paleontologů Otomarem Pravoslavem Novákem. Jedi-
ný přímý žák slavného Joachima Barranda zemřel 28. čer-
vence 1892 v Litni, kde pobýval u své sestry Růženy Wiltro-
vé, manželky ředitele liteňské školy. V budově liteňské ško-
ly také zemřel. Bylo mu pouhých 41 let.  
V liteňské matriční knize můžeme číst příčinu jeho předčasné 
smrti: tuberkulóza. K jejímu rozvinutí určitě přispělo jeho 
fanatické zaujetí pro vědu. Bylo ovšem také důvodem, proč si 
ho vybral za pokračovatele svého díla francouzský paleonto-
log Joachim Barrande. Ten objevil ve středních Čechách na-
prostou náhodou jako stavební inženýr nejbohatší naleziště 
trilobitů na světě. Jeden ze zakladatelů Národního muzea  
v Praze hrabě Kašpar Šternberk ho totiž požádal o posouzení 
možnosti stavby koněspřežné železniční trati údolím Beroun-
ky a přes uhelné pánve u Radnic do Plzně. Tento plán se na-
konec kvůli nedostatku financí nerealizoval, ale uskutečněné 
práce francouzskému inženýrovi odhalily velmi bohatá nale-
ziště zkamenělin (zejména trilobitů) zejména u Skryjí a Týřo-
vic. Tak našel Barrande v Čechách doživotní objekt svého 
badatelského zájmu, ke kterému ho inspirovalo dílo The Silu-
rian System Rodericka Murchisona z roku 1839.  
 Barrande poté mapoval území, které v prvohorách pokrý-
valo mělké moře. Pohyboval se především v okolí Prahy smě-
rem k Berounu, případně dále směrem k Rakovníku či k Pří-
brami. Občasné exkurze podnikal také na jiná místa v celé 
Evropě. O průzkumech si vedl podrobné zápisky, v nichž za-
znamenával i skalníky, kteří mu nosili nálezy a brali za to plat 
(nejprve týdenní, posléze od kusu). Naučil se česky a svoji 
znalost češtiny promítl také do názvů některých druhů trilo-
bitů (například Babinka podle matky Jana Nerudy, která byla 
v Praze jeho první hospodyní). Ještě jako osmdesátník fáral 
za zkamenělinami do dolu. V roce 1883 podlehl zápalu plic a 
ve své závěti odkázal muzeu v Praze (dnes Národní muzeum) 
statisíce zkamenělin i svoji knihovnu včetně rukopisů a určil 
Otomara Nováka za jednoho ze dvou vědců, kteří měli do-
končit jeho rozsáhlé dílo o českých prvohorních zkameněli-
chách. Novák měl dokončit korály, graptolity a mechovky,  
W. H. Waagen pak sestavit spis o „koloniích“ a připravit 
k tisku svazky určené plžům a ostnokožcům. Novák měl také 
uspořádat a sepsat Barrandovu sbírku, která byla uložena  
v několika pokojích Barrandova bytu v Praze na Újezdě.  

 Otomar Novák zkameně-
linám propadl jako student 
díky svému strýci Karlu Feist-
mantelovi, významnému 
geologovi, který se zkoumal 
pravěké horniny středních 
Čech.  Narodil se 16. listopa-
du 1851 v Hradci Králové a  
s Barrandem se setkal jako 
třiadvacetiletý asistent pro-
fesora Friče v Muzeu Králov-
ství českého (dnešním Ná-
rodním muzeu). Barrande si 
všiml, že Novák své kolegy 
převyšuje nejen až fanatic-

kým zaujetím pro paleontologii, ale i pracovním nasazením, 
rozhledem a jazykovými schopnostmi. Určitě mu zalichotilo i 
to, že se Novák dokonale orientoval v jeho díle a v odbor-
ných diskusích se stavěl na jeho stranu. Novák byl také zruč-
ný kreslíř (viz obrázek), podílel se na Fričových terénních 

výzkumech a přisuzuje se mu také autorství některých kre-
seb ve Fričových dílech. Seznámení a spolupráce s Barran-
dem Otomaru Novákovi pomohly v jeho svízelné finanční 
situaci. Jediným zdrojem jeho příjmů byl nevelký asistentský 
plat, který padl na odborné publikace a nákladné litografické 
tabule. Novák si ze svého platil i výzkumné cesty do zahrani-
čí.  
 Zaujetí prací a život na hranici bídy začaly přinášet trpké 
plody. Novákovi se rozpadlo manželství a začal se horšit jeho 
zdravotní stav. Barrande ještě před svou smrtí Nováka pře-
svědčil k získání doktorátu, který by mu zajistil lépe placené 
místo. Jak můžeme číst ve stati Josefa Kořenského ve Sborní-
ku Smíchovsko a Zbraslavsko (1899): „Doléhal na něho slovy 
důtklivými a vyjadřoval se o doktorátu v ten smysl, že jest 
branou, kterou se vchází do nového života. Novák konečně 
byl za doktora povýšen, a Barrande byl jediným hostem při 
jeho promoci.“ 
 Ke zlepšení Novákovy finanční situace ovšem došlo až  
1. srpna 1888, kdy ho císař konečně jmenoval řádným profe-
sorem geologie a paleontologie na pražské univerzitě. Profe-
sorského platu si ale Novák dlouho neužil kvůli postupující 
tuberkulóze. Rozhodl se s ní bojovat léčbou ve slunné Itálii, 
kam odjel na začátku podzimu roku 1891. Koncem března 
1892 se ale vrací do vlasti v ještě horším stavu. Stěhuje se ke 
své sestře Růženě a švagrovi Janovi Wiltovým do Litně. Dou-
fá, že pobyt ve „zdravém kraji“ mu ještě může pomoci. Uléhá 
v přízemní obytné místnosti školy u kostela, nedaleko 
Barrandových a svých devonských lokalit – Koněprus, 
Měňan, Tobolky, Karlštejna. Ošetřuje ho matka i obě sestry, 
Růžena a Běla. Dne 28. července 1892 umírá.   
 Novákův švagr Jan Wilt, řídící učitel v Litni, zapsal do pa-
mětní knihy školy: „…velmi skvělý pohřeb zesnulého, jehož 
súčastnilo se mnoho professorů, učenců a učitelů vůkolních 
konal se dne 31. července 1892, a tělesná schránka jeho ulo-
žena na místním hřbitově k věčnému odpočinku.“  

Z NAŠÍ HISTORIE: Lovec trilobitů Otomar Novák zemřel Litni 

Markéta Reszczyńská 



Iva Jurkovičová 
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Společně s pro-
cházkou křivoklát-
skými lesy bude 
nižborský zámek 
cílem výletu, který 
vám tentokrát do-
poručím. Své brány 
otevírá 16. června. 

Opět nebude nutné startovat váš vůz, 
na začátek procházky se pohodlně do-
stanete vlakem. Na výběr je z několika 
variant pochodů, od 8 km, přes 12.5 km 
až po nejdelší, který měří 17 km a začí-
ná i končí v Nižboře.  Od železniční sta-
nice přejděte most a odbočte vpravo, 
na silnici do Žloukovic. Pokud se sem 
nevydáte v chatařské sezóně, provoz tu 
nebude velký. Cestou se můžete kochat 
krásou údolí Berounky. Žloukovice, kde 
trať překonává Berounku po ocelovém 
mostě, nejsou zdaleka v polovině trasy, 
ale je zde možnost občerstvení v míst-
ním hostinci.  
 Dále pokračujte po cestě vedle trati 
a až cesta skončí, podél kolejí až na mís-
to, kde se do Berounky vlévá potok 
Žloukava. Tam odbočte proti proudu 
potoka (stále ještě mimo značené turis-
tické trasy). Cesta se brzy zlepší a velmi 
mírně 2.7 km stoupá stínem krásného 
lesa ke křížení s červenou turistickou 

značkou. Dejte se vlevo a povede vás až 
do cíle, na nižborský zámek. Cestou kříží 
modrou turistickou značku a Křížový 
potok, chatovou osadu Na Sečích a 
krátce odbočuje na vyhlídku na Čercho-
vě. K zámku dorazíte ulicí K Jezírkám a 
uvítá vás upravené okolí. Oprava zámku 
byla financována obcí, krajem a Minis-
terstvem kultury. Zámek v sobě skrývá 
pozůstatky středověkého hradu z roku 
1265, založeného Přemyslem Otakarem 
II. V 18. století byl přestavěn Valdštejny 
a v 19. století byl vlastněn Fürstenber-
gy. Součástí komplexu je i římskokato-
lický farní kostel Povýšení Svatého Kří-
že. V zámku se nachází Informační cen-
trum keltské kultury, které je od 16. 
června do srpna otevřené denně od 10 
do 18 hodin a v září a říjnu o svátcích a 
víkendech od 10 do 17 hodin. Pokud 
přijdete a bude zavřeno, historii hradu 
můžete nastudovat z informačních ta-
bulí. 
 Na začátku jsem zmínil kratší varian-
ty. Okruh můžete zkrátit na zhruba 12 
km tím, že ve Žloukovicích odbočíte  
z popsané trasy na žlutou nebo modrou 
značku, se kterou zanedlouho narazíte 
na zmíněnou červenou značku, a vyhne-
te se tak chůzi vedle kolejí. Osm kilome-
trů dlouhý pochod vás čeká, pokud vla-

kem dojedete až do Žloukovic a potom 
se vydáte po modré nebo žluté a červe-
né značce. Budete-li na závěr před ces-
tou domů muset čekat na vlak, je dobré 
vědět, že nádražní výletní restaurace 
Zastávka už zase funguje. Na zdraví! 

TIP NA VÝLET: Zámek Nižbor 

Jan Čech, zastupitel 

Krátce zastřižený trávníček se stal uznávaným symbolem 
slušnosti, solidnosti, prosperity. V době, kdy čelíme největ-
šímu suchu za posledních 500 let, bychom ovšem kromě 
konvencí měli naslouchat i přírodě. Méně časté sekání 
trávy jí totiž svědčí daleko lépe. Samozřejmě to nezname-
ná, že by si každý měl nechat zahradu zarůst neproniknu-
telnou džunglí. Stačí  omezit  sekání zejména v odlehlejších 
koutech. Výhody anglického trávníku už zazněly. Nyní si 
připomeňme i přednosti jeho vzrostlejšího kolegy: 
1. Vysoká tráva absorbuje a udrží mnohem více vody. 

Oproti  tomu krátký porost nezadrží sluneční paprsky,  
ty pak dopadají přímo na půdu, čímž ji ještě více vysuší. 

2. Vysoká tráva nevysychá tak rychle, a tím ochlazuje 
vzduch. 

3. Ve vysokém trávníku je daleko větší druhová pestrost 
rostlin, a tedy i rozmanitější potrava pro včely a jiný  
hmyz. Větší počet opylovačů  tak znamená i větší úrodu 
ovoce.  Navíc trávník s pestřejší druhovou skladbou 
rostlin je stabilnější a lépe odolává výkyvům počasí.    

4. Vysoká tráva nevadí alergikům zdaleka  tolik jako rozto-
či a houby, kterým se naopak více daří v krátkém tráv-
níku.  

5. K udržení vody v půdě můžeme napomoci i tím, že bu-
deme vylévat do zahrady co nejvíce „použité“ vody 
 z domácnosti, např. po umývání ovoce. 

Zdroj: Ekolist.cz 

Rozdíl mezi posečeným a neposečeným trávníkem. FOTO: Zdeněk Hřib 

NAPSALI JSTE NÁM:  Vysoký trávník aneb bojujeme proti suchu  
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PROGRAM KINA  

Jiří Hrách, velitel JSDH Liteň 

sobota 30. května 2020 
18:00 Frčíme 
Animovaný / Komedie, USA, 2020, vstup 120 Kč 
20:00 Poslouchej 
Thriller / Psychologický / ČR, 2019, 77 min, vstup  120 Kč  

sobota 6. června 2020 
18:00 V síti 12+ 
Dokumentární / Česko, 2020, 100 min, vstup 120 Kč 
20:00 Lov 

Thriller / Horor / Komedie / USA, 2020, 90 min, vstup 120 Kč 

sobota 13. června 2020 
18:00 Ledová sezóna: Ztracený poklad  
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný / USA /  

Indie / Jižní Korea / Čína, 2019, 90 min, vstup 120 Kč 
20:00 Bourák 
Komedie / Česko, 2020, 105 min, vstup 130 Kč 

Sobota 20. června 2020 
18:00 Bourák 
Komedie / Česko, 2020, 105 min, vstup 130 Kč 
sobota 27. června 
18:00 Lassie se vrací 
Dobrodružný / Drama / Rodinný / Německo, 2020, 100 min, 
vstup 120 Kč 
20:00 3Bobule 
Komedie / Česko, 2020, 101 min 
 
Celý program najdete na www.kinoliten.cz. 

Sběr kovového odpadu  a starých elektrospotřebičů 
Sbor dobrovolných hasičů Liteň pořádá ve spolupráci s městysem Liteň v sobotu 
13. června od 9.00 hodin sběr kovového odpadu  a vysloužilých elektrospotřebi-
čů v Litni, Leči, Bělči a Vlencích. 

Kovové věci a elektro přivezte nejlépe k hasičárně nebo nechte 13. června od 
9.00 hodin před plotem u cesty. Pokud možno NE dříve, jelikož by odpad mohl 
někdo sebrat dříve, než přijedeme. S těžkými věcmi hasiči pomohou.  

Svážíme i všechny vysloužilé autobaterie a elektrospotřebiče (např. pračky, sporá-
ky, lednice, mrazáky, trouby, vysavače, telefony, elektromotory, výpočetní techni-
ku, mikrovlnky, bojlery, apod.) SPOTŘEBIČ MUSÍ BÝT KOMPLETNÍ.  

Informace na telefonních číslech 723 793 666 J. Hrách nebo 739 209 471 P. Lebe-
da. Výtěžek půjde na dofinancování zásahového vybavení. Děkujeme!  


